Santo Tomás es bien explícito: "... innocentem hominem passioni et morti tradere contra eius voluntatem, est impium et crudele. Sic autem Deus Pater Christum non tradidit, sed inspirando ei voluntatem patiendi pro nobis. In quo ostenditur et *Dei severitas*, qui peccatum sine poena dimittere noluit, quod significat Apostolus dicens: "Proprio Filio suo non pepercit" (41). Este profundo sentido tienen aquellas otras frases del Santo a propósito de si el dolor de Jesucristo en la pasión fué mayor que todos los otros dolores: "... Christus voluit genus humanum a peccatis liberare, non sola potestate sed etiam iustitia. Et ideo non solum attendit quantum virtutem dolor eius haberet ex divinitate unita: sed etiam quan-

(37) Sess. 14, cap. 8: D. 904; cf. sess. 14, can. 15: D. 925.

(38) Rom 3, 24-26.

(39) En medio de apreciables diferencias, convienen en la idea fundamental indicada los modernos comentaristas de San Pablo. Véanse, por ejemplo, F. PRAT, S. J., *La théologie de Saint Paul*<sup>11</sup>, 1, p. 242-246; R. CORNELY, S. J., *Cursus Scripturae sacrae*; J. M. BOVER, S. J., *Las Epístolas de San Pablo* (1940); M.-J. LAGRANGE, O. P.; J. SICKENBERGER, *Die Heilige Schrift des Neuen Testaments* (Bonn) en sus comentarios a Rom 3, 24-26.

(40) Is 52, 13-53, 12. Un comentario apropiado puede verse en A. MEDEBIELLE, *L'Expiation dans l'Ancien et le Nouveau Testament* (1924) 1, 197-202, 224-235.

(41) 3 q. 47 a. 3 ad 1.

tum dolor eius sufficeret secundum naturam humanam, ad tantam satisfactionem" (42). Y al responder a la duda de si era necesario para nuestro remedio que Cristo sufriese la pasión, escribe: "... hominem liberari per passionem Christi conveniens fuit et misericordiae et iustitiae eius. Iustitiae quidem, quia *per passionem* suam Christus satisfecit pro peccato humani generis"... (43).

Comenta el P. Suárez esta misma cuestión 46 y señala con idéntica precisión a la severidad de la divina justicia como causa de los acerbísimos padecimientos del Salvador: "Addendum vero ulterius est, non solum propter exemplum nostrum voluisse Deum tam acerbum et ignominiosum mortis genus Christum exantlare, sed etiam, ut Christi obedientia ad Deum et charitas erga homines et *severitas divinae iustitiae* magis ostenderetur" (44).

Junto al valor grande que posee el sistema de la expiación penal por recoger este factor de la justicia divina vindicativa, tiene el defecto de no hacer resaltar suficientemente que la reparación del *honor* divino sólo puede lograrse con actos de *libre homenaje*, y que tales actos *pueden* darse sin sufrimiento; y que en el caso de que sean actos dolorosos, el dolor es un elemento meramente material. Lo *formal*, lo que repara el honor, es el acatamiento de la voluntad.